

Туризм и гостеприимство

Лист согласования

дополнений и изменений программы подготовки специалистов среднего звена на 2024/2025 учебный год

На основании приказа Минпросвещения России от 3 июля 2024 года «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования», зарегистрированные в Минюсте России 9 августа 2024 года № 79088 изложить содержимое в следующей редакции:

В федеральном государственном образовательном стандарте среднего профессионального образования по специальности 43.02.16 Туризм и гостеприимство, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 декабря 2022 г. № 1100 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 января 2023 г., регистрационный № 72111):

а) в пункте 1.3 слова "и ФГОС СПО с учетом получаемой специальности" заменить словами ", ФГОС СПО и положений федеральной основной общеобразовательной программы среднего общего образования с учетом получаемой специальности";

б) в сноске " 2" слова "и от 12 августа 2022 г. № 732 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., регистрационный № 70034)." заменить словами ", от 12 августа 2022 г. № 732 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., регистрационный N 70034) и от 27 декабря 2023 г. № 1028 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный № 77121).";

в) в пункте 1.7. слова "примерную основную образовательную программу, включенную в реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами "примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных программ (далее - ПОП),

г) в пункте 1.13 слова "ПООП, но не более чем на 40 процентов от срока получения образования и объема образовательной программы, установленных настоящим ФГОС СПО 5, за исключением срока получения образования и объема образовательной программы, отведенных на получение среднего общего образования в пределах образовательной программы." заменить словами "ПОП, но не более чем на 40 процентов от срока получения образования и объема образовательной программы, установленных настоящим ФГОС СПО 5."

д) пункт 1.15 изложить в следующей редакции:

"1.15. При разработке образовательной программы образовательная организация устанавливает направленность, которая конкретизирует содержание программы путем ориентации на виды деятельности, с учетом соответствующей ПОП.";

е) в абзаце пятом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить на "ПОП";

ж) абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.4. Образовательная программа разрабатывается образовательной организацией в соответствии с ФГОС СПО с учетом ПОП и предполагает освоение следующих видов деятельности:";

з) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП";

и) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить на "ПОП";

к) в абзаце первом пункта 3.3 аббревиатуру "ПООП" заменить на "ПОП";

л) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить на "ПОП";

м) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП";

н) в пункте 4.4:

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП";

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП";

о) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля."